



MEMORIA ECONÓMICA Y DE SECRETARÍA AÑO 2017

Se celebró la Asamblea General Ordinaria el 27 de febrero de 2018 como es preceptivo en los estatutos del Colegio Profesional de Protésicos Dentales de Navarra.

En la Asamblea General Ordinaria se presenta el balance de ejercicios del año 2017, el cual se aprueba por unanimidad y se lee la memoria de secretaría del año 2017 enumerando las actuaciones realizadas durante el transcurso del año.

Tras presentar y explicar el presupuesto para el año 2018 se aprueba por unanimidad de todos los asistentes.

El Presidente D. Koldo Bueno explica sobre actuaciones del Departamento de Salud del Gobierno de Navarra ante la negación de entrega de prescripciones de los Odontólogos.

Se aprueba las modificaciones y actualizaciones de los Estatutos.

Los Colegiados a principios de 2017 eran 82, a finales sumamos 77 y las bajas que ha habido desde que comenzó el año son los (colg. 24, 25, 62, 63, 69, 70, 93 y 112) por baja. El colegido 17 por fallecimiento. Cuatro nuevos colegiados fueron dados de alta (colg. 112, 113, 114 y 115).

Se ha cooperado con diversos laboratorios ante las inspecciones que ha realizado sanidad a dichos laboratorios, principalmente para cumplir con el real decreto del medicamento, subsanando deficiencias a nivel de declaraciones de conformidad y tarjetas identificativas, así como de controles y protocolos de calidad.

Secretaría

COLEGIO PROFESIONAL DE PROTESICOS DENTALES DE NAVARRA
PERDIDAS Y GANANCIAS

| | 2017 | 2016 | 2015 | 2014 | 2013 | 2012 | 2011 |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Ingresos | | | | | | | |
| 1.Ingresos cuotas colegiados (cta 700) | 25.064,00 | 24.530,00 | 21.955,00 | 20.216,00 | 20.395,00 | 20.038,00 | 22.303,00 |
| 2.Ingresos cursos (ctas 705) | | | | | 0,00 | 100,00 | 750,00 |
| 3.Otros ingresos (cta. 759) | | 77,70 | 428,96 | 864,95 | 1.412,07 | | 238,39 |
| 4. Ingresos por baja colegiados (cuota entrada) | 700,00 | | | | | | |
| Total ingresos corrientes | 25.764,00 | 24.607,70 | 22.383,96 | 21.080,95 | 21.807,07 | 20.138,00 | 23.291,39 |
| TOTAL INGRESOS | 25.764,00 | 24.607,70 | 22.383,96 | 21.080,95 | 21.807,07 | 20.138,00 | 23.291,39 |

| | | | | | | | |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| GASTOS | | | | | | | |
| <u>Gastos de personal</u> | 6.009,12 | 6.022,62 | 5.991,24 | 5.977,93 | 5.967,38 | 5.966,86 | 5.972,99 |
| Sueldos y Salarios | 4.567,92 | 4.567,92 | 4.567,92 | 4.536,14 | 4.536,14 | 4.535,30 | 4.580,44 |
| Seguridad Social | 1.441,20 | 1.454,70 | 1.423,32 | 1.441,79 | 1.431,24 | 1.431,56 | 1.392,55 |
| <u>Otros gastos corrientes</u> | 20.603,88 | 23.391,38 | 20.496,71 | 19.253,57 | 18.870,95 | 24.706,16 | 20.409,99 |
| Arrendamientos | 4.816,31 | 4.708,99 | 4.743,10 | 4.791,00 | 4.770,04 | 4.573,26 | 4.460,40 |
| Limpieza y mantenimiento | | | | 7,51 | 16,78 | 18,24 | 27,82 |
| Reparación ordenador y antivirus | | 562,67 | | | | | |
| Reparaciones varias | 57,33 | | | | | | |
| Gestiones Fidenav | 311,40 | 311,40 | 240,93 | 305,40 | 297,96 | 293,00 | 295,00 |
| Procurador-Abogado | 475,47 | 3.907,99 | 639,42 | | 322,30 | 5.822,47 | |
| Asesoría Laboral Anser | | | | | | | 68,44 |
| Asesoría Fiscal-Contable | 1.517,54 | 1.490,72 | 1.490,72 | 1.490,72 | 1.490,72 | 1.434,00 | |
| Detective Director | | | | | 250,00 | | |
| Mutua Previsora General | 39,50 | 39,50 | 39,50 | 39,50 | 39,50 | 39,50 | 39,50 |
| Facturas Asoproductes | | | | | | 81,89 | 1.280,83 |
| Seguro colectivo Berkley | 1.409,65 | 1.363,27 | 1.338,28 | 1.132,70 | 1.099,71 | 1.084,85 | |
| Logos - Luis F. Navarro Baztanchury | | | | | | | 594,15 |
| Comisiones Bancarias y cuotas tarjetas | 196,16 | 167,94 | 98,97 | 153,28 | 114,63 | 145,66 | 199,26 |
| Publicidad, propaganda y relac.públicas | | | 127,78 | | | | 102,37 |
| Consejo General | 5.687,70 | 5.896,27 | 6.088,93 | 5.720,40 | 5.803,01 | 5.732,99 | 5.670,50 |
| Teléfono | 1.331,94 | 892,55 | 968,03 | 726,93 | 665,08 | 683,61 | 449,57 |
| Combustible (gasolina de gastos de viaje) | 3.263,20 | 1.859,62 | 1.757,73 | 2.238,35 | 1.877,87 | 2.258,56 | |
| Gastos viaje Madrid Eventos, hotel, comidas, gasolina | | 54,70 | 314,36 | 531,70 | 283,36 | 1.213,52 | |
| Otros varios viajes | 24,50 | | | 25,00 | 49,35 | 232,18 | 1.400,26 |
| Gastos de Formación | | 186,75 | | | | | 1.750,00 |
| Material oficina | 504,08 | 564,93 | 623,56 | 463,66 | 224,98 | 376,16 | 557,65 |
| Trofeos Sago | | | | 45,00 | 90,00 | | 74,00 |
| Compra placas nuevos colegiados (Canal Cero) | 121,00 | 211,75 | 242,00 | 272,25 | 61,23 | 503,36 | |
| Gráficas Vasconia SL | 387,20 | 396,88 | 744,15 | 396,88 | 536,03 | | |
| Fiesta patrona Santa Apolonia | 455,70 | 767,34 | 335,00 | 913,29 | 878,40 | 166,91 | |
| Gastos varios: corona flores, esquela | | | 704,25 | | | | |
| Artículos limpieza | 5,20 | 8,11 | | | | | |
| Regularización saldo cuentas clientes | | | | | | 46,00 | 3.440,24 |
| <u>Amortización del Inmovilizado</u> | 97,00 | 97,00 | 36,76 | 15,76 | | | |
| Amortización Scanner y ordenador | 97,00 | 97,00 | 36,76 | 15,76 | | | |
| <u>Variac.provis.tráfico y Pérd.ctos com.incob.</u> | <u>0,00</u> | <u>0,00</u> | <u>529,00</u> | | -44,40 | -200,00 | 244,40 |
| cuotas impagadas | 0,00 | 0,00 | 529,00 | | | | 244,40 |
| recobro cuotas impagadas de años anteriores | | | | | -44,40 | -200,00 | |
| Total Gastos de explotación | 26.710,00 | 29.511,00 | 27.053,71 | 25.247,26 | 24.793,93 | 30.473,02 | 26.627,38 |

| | | | | | | | |
|---------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|------------------|
| TOTAL GASTOS | 26.710,00 | 29.511,00 | 27.053,71 | 25.247,26 | 24.793,93 | 30.473,0 | 26.627,38 |
|---------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|------------------|

| | | | | | | | |
|---|----------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|------------------|
| RESULTADO DEL EJERCICIO- DEFICIT | -946,00 | -4.903,30 | -4.669,75 | -4.166,31 | -2.986,86 | -10.335,02 | -3.335,99 |
|---|----------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|------------------|

COLEGIO PROFESIONAL DE PROTESICOS DENTALES DE NAVARRA
BALANCE DE SITUACION

| ACTIVO | 2017 | 2016 | 2015 | 2014 | 2013 | 2012 | 2011 |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| ACTIVO NO CORRIENTE | | | | | | | |
| INMOVILIZADO MATERIAL | | | | | | | |
| Equipos para procesos de información | 1.257,59 | 1.257,59 | 1.257,59 | 958,59 | 869,59 | 869,59 | 869,59 |
| menos: Amortiz. acumulada | -1.116,11 | -1.019,11 | -922,11 | -885,35 | -869,59 | -869,59 | -869,59 |
| | 141,48 | 238,48 | 335,48 | 73,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INVERSIONES FINANCIERAS A L/P | | | | | | | |
| Fianza arrendamiento | 600,00 | 600,00 | 600,00 | 600,00 | 600,00 | 600,00 | 600,00 |
| | 600,00 | 600,00 | 600,00 | 600,00 | 600,00 | 600,00 | 600,00 |
| ACTIVO CORRIENTE | | | | | | | |
| DEUDORES COMERC.Y OT.CUENTAS A COBRAR | | | | | | | |
| Deudores: cuotas pendientes de cobro | 2.236,00 | 2.375,00 | 2.070,00 | 2.297,00 | 1.612,00 | 3.324,00 | 802,76 |
| Clientes dudosos cobro | 529,00 | 529,00 | 529,00 | 529,00 | | 44,40 | 244,40 |
| Deterioro de valor de créditos por op.comerciales | -529,00 | -529,00 | -529,00 | -529,00 | | -44,40 | -244,40 |
| Otros deudores | | | 428,96 | | | 100,01 | |
| Otros deudores (Alquiler enero pagado en dic) | 340,15 | 301,97 | | 354,45 | 1.010,30 | | |
| | 2.576,15 | 2.676,97 | 2.498,96 | 2.651,45 | 2.622,30 | 3.424,01 | 802,76 |
| INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO | | | | | | | |
| Fianzas pagadas procuradora | 0,00 | 750,00 | | | | | |
| | 0,00 | 750,00 | | | | | |
| EFFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQ. | | | | | | | |
| Caja | 93,99 | 340,80 | 227,88 | 136,39 | 9,13 | 78,11 | 75,72 |
| Bancos, ctas.ctes. | 2.530,97 | 3.015,27 | 8.845,05 | 12.581,34 | 51.692,36 | 52.493,42 | 64.389,16 |
| | 2.624,96 | 3.356,07 | 9.072,93 | 12.717,73 | 51.701,49 | 52.571,53 | 64.464,88 |
| TOTAL ACTIVO | 5.942,59 | 7.621,52 | 12.507,37 | 16.042,42 | 54.923,79 | 56.595,54 | 65.867,64 |
| PATRIMONIO NETO Y PASIVO | | | | | | | |
| PATRIMONIO NETO | | | | | | | |
| FONDOS PROPIOS | | | | | | | |
| Fondo social | 7.900,00 | 8.200,00 | 8.100,00 | 8.800,00 | 55.800,00 | 54.600,00 | 53.400,00 |
| Reservas (excedentes de años anteriores) | 15.125,52 | 15.125,52 | 15.125,52 | 15.125,52 | 15.125,52 | 15.125,52 | 15.125,52 |
| Rdos.negativos (déficits de ejercicio anteriores) | -30.397,23 | -25.493,93 | -20.824,18 | -16.657,87 | -13.671,01 | -3.335,99 | -3.335,99 |
| Pérdidas y Ganancias ejercicio | -946,00 | -4.903,30 | -4.669,75 | -4.166,31 | -2.986,86 | -10.335,02 | -3.335,99 |
| | -8.317,71 | -7.071,71 | -2.268,41 | 3.101,34 | 54.267,65 | 56.054,51 | 65.189,53 |
| PASIVO CORRIENTE | | | | | | | |
| ACREEDORES COMERC.Y OT.CUENTAS A PAGAR | | | | | | | |
| Acreedores | 25,95 | 0,00 | 937,08 | | 164,82 | 0,00 | 23,60 |
| Cuenta afiliados pasivos | 13.900,00 | 13.900,00 | 13.500,00 | 12.600,00 | | | |
| H.P.Acreedora por IRPF | 190,08 | 648,96 | 195,55 | 197,93 | 204,89 | 254,60 | 511,36 |
| Org. Seguridad Social Acreedores | 144,27 | 144,27 | 143,15 | 143,15 | 286,43 | 286,43 | 143,15 |
| | 14.260,30 | 14.693,23 | 14.775,78 | 12.941,08 | 656,14 | 541,03 | 678,11 |
| TOTAL PASIVO | 5.942,59 | 7.621,52 | 12.507,37 | 16.042,42 | 54.923,79 | 56.595,54 | 65.867,64 |

**COLEGIO PROFESIONAL DE PROTESICOS DENTALES DE NAVARRA
PRESUPUESTO AÑO 2018**

| | presupuesto 2018 | presupuesto 2017 | realizado 2017 % | presupuesto 2016 | realizado 2016 % | presupuesto 2015 | realizado 2015 % | presupuesto 2014 | realizado 2014 % | presupuesto 2013 | realizado 2013 % |
|-----------------------------|---------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|-------------------------|
| INGRESOS | | | | | | | | | | | |
| CUOTAS | 24.024,00 | 25.584,00 | 25.064,00 97,97% | 22.200,00 | 24.530,00 110,50% | 21.700,00 | 21.955,00 101,18% | 20.976,00 | 20.216,00 96,38% | 20.424,00 | 20.439,40 100,08% |
| AJUSTE PRESUPUESTO | 4.089,52 | 3.297,61 | 849,00 25,75% | 5.230,00 | 4.806,30 91,90% | 3.228,00 | 4.632,99 143,53% | 3.822,00 | 4.150,55 108,60% | 3.429,00 | 2.986,86 87,11% |
| LIBERALIZACION DE CURSOS | | | | 500,00 | 0,00 0,00% | 500,00 | | 2.600,00 | 0,00% | 2.600,00 | 0,00% |
| LIBERALIZACION DE ABOGADOS | | | | | 0,00 | 2.000,00 | | 2.000,00 | 0,00% | 2.000,00 | 0,00% |
| OTROS INGRESOS | | | 700,00 100,00% | 500,00 | 77,70 15,54% | | 428,96 100,00% | | 864,95 100,00% | | 1.412,07 100,00% |
| TOTAL INGRESOS | 28.113,52 | 28.881,61 | 26.613,00 92,15% | 28.430,00 | 29.414,00 103,46% | 27.428,00 | 27.016,95 98,50% | 29.398,00 | 25.231,50 85,83% | 28.453,00 | 24.838,33 87,30% |
| GASTOS | | | | | | | | | | | |
| SUELDOS Y SEGURIDAD SOCIAL | 6.009,12 | 6.022,62 | 6.009,12 99,78% | 6.000,00 | 6.022,62 100,38% | 5.978,00 | 5.991,24 100,22% | 5.970,00 | 5.977,93 100,13% | 5.970,00 | 5.967,38 99,96% |
| ARRENDAMIENTO DE LOCAL | 4.816,31 | 4.708,99 | 4.816,31 102,28% | 4.800,00 | 4.708,99 98,10% | 4.800,00 | 4.743,10 98,81% | 4.800,00 | 4.791,00 99,81% | 4.790,00 | 4.770,04 99,58% |
| REPARACIONES | 100,00 | 500,00 | 57,33 11,47% | 0,00 | 562,67 100,00% | | | | | | |
| GASTOS BANCARIOS | 200,00 | 170,00 | 196,16 115,39% | 100,00 | 167,94 167,94% | 150,00 | 98,97 65,98% | 150,00 | 153,28 102,19% | 150,00 | 114,63 76,42% |
| PRIMAS DE SEGUROS | 1.449,15 | 1.405,00 | 1.449,15 103,14% | 1.400,00 | 1.402,77 100,20% | 1.200,00 | 1.377,78 114,82% | 1.150,00 | 1.172,20 101,93% | 1.085,00 | 1.139,21 105,00% |
| CONSEJO NACIONAL | 5.700,00 | 5.900,00 | 5.687,70 96,40% | 6.100,00 | 5.896,27 96,66% | 5.800,00 | 6.088,93 104,98% | 5.808,00 | 5.720,40 98,49% | 5.808,00 | 5.803,01 99,91% |
| ASESORIAS FISCAL Y LABORAL | 1.828,94 | 1.805,00 | 1.828,94 101,33% | 1.800,00 | 1.802,12 100,12% | 1.900,00 | 1.731,65 91,14% | 1.900,00 | 1.796,12 94,53% | 1.700,00 | 1.788,68 105,22% |
| PUBLICIDAD | | | | 130,00 | 0,00 0,00% | | 127,78 100,00% | | | | 250,00 100,00% |
| GASTOS DESPLAZAMIENTOS | 3.000,00 | 2.550,00 | 3.287,70 128,93% | 2.500,00 | 1.914,32 76,57% | 2.500,00 | 2.072,09 82,88% | 2.500,00 | 2.795,05 111,80% | 2.500,00 | 2.210,58 88,42% |
| CURSOS | 100,00 | 200,00 | 0,00 0,00% | 500,00 | 186,75 37,35% | 500,00 | 0,00 0,00% | 2.600,00 | | 2.600,00 | 0,00% |
| ABOGADO Y PROCURADOR | 2.000,00 | 2.500,00 | 475,47 19,02% | 2.000,00 | 3.907,99 195,40% | 2.000,00 | 639,42 31,97% | 2.000,00 | | 2.000,00 | 322,30 16,12% |
| SANTA APOLONIA | 400,00 | 500,00 | 455,70 91,44% | 500,00 | 767,34 153,47% | 600,00 | 335,00 55,83% | 1.000,00 | 913,29 91,33% | 950,00 | 878,40 92,46% |
| TELEFONO, MATERIAL OFICINA | 2.000,00 | 2.000,00 | 1.836,02 91,80% | 1.500,00 | 1.457,48 97,17% | 1.200,00 | 1.591,59 132,63% | 920,00 | 1.190,59 129,41% | 900,00 | 906,84 100,76% |
| PLACAS COLEGIADOS, GRÁFICAS | 500,00 | 600,00 | 508,20 84,70% | 1.100,00 | 608,63 55,33% | 800,00 | 986,15 123,27% | 600,00 | 721,64 120,27% | | 687,26 100,00% |
| OTROS | 10,00 | 20,00 | 5,20 26,00% | 0,00 | 8,11 100,00% | | 704,25 100,00% | | | | |
| PROVISIÓN MOROSOS | | | | | | | 529,00 100,00% | | | | |
| TOTAL GASTOS | 28.113,52 | 28.881,61 | 26.613,00 92,15% | 28.430,00 | 29.414,00 103,46% | 27.428,00 | 27.016,95 98,50% | 29.398,00 | 25.231,50 85,83% | 28.453,00 | 24.838,33 87,30% |